Проект

Постановление

от «____» ________________2021                            №____________

Об утверждении изменений в муниципальную программу «Национально -

культурное развитие и развитие традиционной экономической деятельности

коренного малочисленного народа – шорцев на территории Мысковского

городского округа на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением

администрации Мысковского городского округа от 18.11.2019 № 1730-нп

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации Мысковского городского округа от

07.08.2014 г. №1775-нп «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных

программ» (в ред. от 29.03.2017 № 628-нп), Уставом Мысковского городского

округа:

          1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Национально -

культурное развитие и развитие традиционной экономической деятельности

коренного малочисленного народа – шорцев на территории Мысковского

городского округа на 2020-2022 годы» (далее – программа), утвержденную

постановлением администрации Мысковского городского округа от 18.11.2019

№ 1730-нп, (в ред. от 30.01.2020 № 99-нп, от 18.11.2020 № 1778-нп),  согласно

приложению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования (обнародования).

         3. Консультанту – советнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (Смирнов А.А.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Мысковского городского

округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике и

социальным вопросам  Р.П. Апонькина.

         Глава

         Мысковского городского округа                                         Е.В. Тимофеев

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от________        №________

Изменения в муниципальную программу «Национально-культурное развитие

и развитие традиционной экономической деятельности коренного

малочисленного народа – шорцев на территории Мысковского городского

округа на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации

Мысковского городского округа от 18.11.2019 № 1730-нп.

1. Паспорт муниципальной программы «Национально-культурное развитие и

развитие традиционной экономической деятельности коренного

малочисленного народа – шорцев на территории Мысковского городского

округа на 2020-2022 годы» (далее – программа) изложить в следующей

редакции:

«

Паспорт

№ Наименование

программы

«Национально-культурное развитие и развитие

традиционной экономической деятельности

коренного малочисленного народа – шорцев на

территории Мысковского городского округа на

2020-2022 годы» (далее – программа)

1

Заказчик

Программы

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

2 Разработчик

Программы

- Муниципальное казенное учреждение  «Управление

культуры, спорта, молодежной и национальной

политики Мысковского городского округа» (далее

МКУ «Управление культуры, спорта, молодежной и

национальной политики МГО);

- администрация Мысковского городского округа

3 Цели и задачи

Программы

Цели:

- создание оптимальных условий для устойчивого

экономического и национально – культурного

развития коренного населения Мысковского

городского округа на основе рационального

природопользования, укрепления социально –

экономического потенциала, сохранения исконной

среды обитания, традиционной культуры, быта и

толерантности

Задачи:

- содействие развитию экономики традиционных

форм хозяйствования коренного малочисленного

народа – шорцев;

- возрождение и развитие самобытной культуры,

языка и промыслов коренного малочисленного

народа - шорцев

4 Срок реализации

Программы
2020 – 2022 годы

5
Основные

мероприятия

Программы

- поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства - коренного населения

Мысковского городского округа;

- проведение культурно-образовательных

мероприятий, развитие национальных видов спорта;

- поддержка развития произведений коренных

малочисленных народов, их издание и

распространение;

-развитие и модернизация МТБ и инфраструктуры в

местах традиционного проживания и традиционной

хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов

6

Объемы и

источники

финансирования

Программы

За счет средств бюджета всего 6 526,4тыс.  рублей,  в

том числе:

областной бюджет -  5 376 тыс. рублей, (в том числе:

2020г – 3 296  тыс. рублей;

 2021г – 2 080 тыс. рублей).

местный бюджет – 1 150,4 тыс. рублей,

Из них:

на 2020 год – 430,4 тыс. рублей;

на 2021 год – 520,0 тыс. рублей;

на 2022 год – 200,0 тыс. рублей.

7
Исполнитель

Программы

(координатор)

- МКУ «Управление культуры, спорта, молодежной  и

национальной политики МГО» (ответственный

исполнитель координатор);

- администрация Мысковского городского округа;

- МКУ «Управление жилищно-коммунального

хозяйства МГО»

8

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

- количество оказанных информационных и

консультативных услуг субъектам малого и среднего

предпринимательства и физическим лицам,

желающим открыть свой бизнес ежегодно до 30 ед.

- увеличение числа участвующих в фестивалях,

конкурсах, выставках и других мероприятиях;

- оснащение материально-технической базы

муниципальных и  подведомственных учреждений,

Управления культуры, спорта, молодежной и

национальной политики;

- укрепление толерантности и межнациональных

отношений на территории Мысковского городского

округа;

- доля граждан из числа коренных малочисленных

народов (далее КМН), удовлетворенных качеством

реализуемых мероприятий, направленных на

поддержку экономического и социального развития

КМН, в общем количестве опрошенных лиц,

относящихся к КМН – в 2020г – 75%, в 2021г – 75%

2. Раздел 4 программы  изложить в новой редакции:

«

4. Программные мероприятия

№ Мероприятия

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнитель

(исполнители)

программных

мероприятий

период
Всего:

2020 2021 2022

 Всего по программе, в

том числе:
3 726,4 2 600,0 200,0 6 526,4

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 3 296 2 080 0 5 376

 местный бюджет 430,4 520,0 200,0 1 150,4

 внебюджетные

источники
0 0 0 0

 В том числе по

подпрограммам
3 726,4 2 600,0 200,0 6 526,4

1.1

Подпрограмма

«Развитие

традиционного

хозяйствования

коренного

малочисленного

народа и повышение

уровня его адаптации к

современным

0 0 0 0

- администрации

Мысковского

городского округа

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

экономическим

условиям»

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0  0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.1.1

Грантовая поддержка

субъектов малого и

среднего

предпринимательства,

осуществляющих виды

традиционной

хозяйственной

деятельности

коренных

малочисленных

народов

0

0

0 0

-администрации

Мысковского

городского округа

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.1.2

Организация и

проведение семинаров

по вопросам бухучета,

налогообложения,

направленных на

развитие

традиционной

хозяйственной

деятельности

0 0 0 0

- администрации

Мысковского

городского округа

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.2

Подпрограмма

«Содействие развитию

традиционной

культуры, фольклора и

национальных

ремесел, повышения

уровня жизни и

образования коренного

малочисленного

народа»

326,4 0 200,0 526,4

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 326,4 0 200,0 526,4

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.2.1

Организация и

проведение

фестивалей,

конкурсов, выставок и

других мероприятий

на территории

муниципального

образования

21,3 0 100,0 121,3

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 21,3 0 100,0 121,3

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.2.2

Участие в фестивалях,

конкурсах, выставках

и других мероприятий

за пределами

муниципального

образования

100,00 0 0 100,0

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 100,00 0 0 100,0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.2.3

Модернизация

материально-

технической базы

205,1 0 100,0 305,1

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»
 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 205,1 0 100,0 305,1

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.3

Реализация

мероприятий по

поддержке

экономического и

социального развития

коренных

малочисленных

народов Севера,

Сибири и Дальнего

Востока Российской

Федерации

(государственная

программа

Кемеровской области

– Кузбасса «Культура

Кузбасса» на 2014-

2024 годы")

3400,0 2562,5 0 5962,5

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 3 296,0 2 050 0 5 346,0

 местный бюджет 104,0 512,5 0 616,5

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.3.1

Организация и

проведение

фестивалей,

конкурсов, выставок и

других мероприятий

на территории

муниципального

образования

400,00

1 262,5

0

1 662,5

-МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 400,0 1000,0 0 1 400,0

 местный бюджет 0 262,5 0 262,5

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.3.2

Участие в фестивалях,

конкурсах, выставках

и других мероприятий

за пределами

муниципального

образования

200,0 50,0 0 250,0

-МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 200,0 50,0 0 250,0

 местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.3.3

Поддержка развития

произведений КМН,

их издание и

распространение

200,0 0 0 200,0

- МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО

 федеральный бюджет 0 0 0 0

 областной бюджет 186,0 0 0 186,0

 местный бюджет 14,0 0 0 14,0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.3.4

.

Обустройство

территорий

традиционного

расселения КМН

2 600,0 1 250 0 3 850,0

-  МКУ «Управление

ЖКХ»

МКУ «Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО

 федеральный бюджет

 областной бюджет 2 510,0 1000,0 0 3 510

 местный бюджет 90,0 250,0 0 340,0

внебюджетные

источники

1.4. Реализация 0 37,5 0 37,5 -МКУ «Управление

мероприятий по

этнокультурному

развитию наций и

народностей

Кемеровской области

(государственная

программа

Кемеровской области

– Кузбасса «Культура

Кузбасса» на 2014-

2024 годы")

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики МГО»

 федеральный бюджет 0  0 0

 областной бюджет 0 30,0 0 30,0

 местный бюджет 0 7,5 0 7,5

внебюджетные

источники
0  0 0

                                     ».

3. Раздел 5 программы изложить в новой редакции:

« 5. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

Мысковского городского округа.

Всего по Программе объем финансирования на 2020-2022 гг. составляет 6 526,4

тыс. рублей, в том числе:

По подпрограмме «Содействие развитию традиционной культуры, фольклора и

национальных ремесел, повышения уровня жизни и образования коренного

малочисленного народа» - 526,4 тыс. рублей, из них:

2020 год – 326,4 тыс. рублей (МБ);

2022 год – 200,0 тыс. рублей (МБ).

По подпрограмме «Реализация мероприятий по поддержке экономического и

социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и

Дальнего Востока Российской Федерации (государственная программа

Кемеровской области – Кузбасса «Культура Кузбасса» на 2014-2024 годы")  -

5 962,5 тыс.рублей, из них:

2020 год – 3 400 тыс. рублей; (в том числе ОБ – 3 296 тыс. рублей, МБ – 104,0

тыс. рублей)

2021 год – 2 562,5 тыс. рублей; (в том числе ОБ – 2 050 тыс. рублей, МБ – 512,5

тыс. рублей).

По подпрограмме «Реализация мероприятий по этнокультурному развитию

наций и народностей Кемеровской области (государственная программа

Кемеровской области – Кузбасса «Культура Кузбасса» на 2014-2024 годы") - 37,5

тыс. рублей из них:

2021 год – 37,5 тыс. рублей; ( в том числе ОБ – 30,0 тыс. рублей, МБ – 7,5 тыс.

рублей).».

4. Раздел 7  изложить в новой редакции:

« 7. Ожидаемые результаты и порядок проведения оценки эффективности

реализации программы

Наименование

критерия

оценки

Единица

измерен

ия

Планируемо

е значение

критерия

оценки

реализации

программы в

2020 году

Планируемо

е значение

критерия

оценки

реализации

программы в

2021 году

Планируемое

значение

критерия оценки

реализации

программы в

2022 году

Подпрограмма «Развитие традиционного хозяйствования коренного

малочисленного народа и повышение уровня его адаптации к современным

экономическим условиям

Количество

оказанных

информационных и

консультационных

услуг субъектам

малого и среднего

предпринимательст

ва и физическим

лицам, желающим

открыть свой бизнес

услуга 30 30 30

Количество

субъектов малого и

среднего

предпринимательст

ва, получивших

государственную

поддержку

Субъект

малого

предпри

нимател

ьства

0 0 0

Количество вновь Рабочее 0 0 0

созданных рабочих

мест (включая вновь

зарегистрированных

индивидуальных

предпринимателей)

место

Подпрограмма «Содействие  развитию традиционной культуры, фольклора

национальных ремесел, повышения уровня жизни и образования коренного

малочисленного народа»

Участие в

фестивалях,

конкурсах,

выставках и других

мероприятий

чел. 190 220 230

Оснащение

материально –

технической базы

шт. 64 - 15

Количество жителей

– участников

культурно-

массовых

мероприятий

чел. 3000 3200 3300

По государственной программе Кемеровской области – Кузбасса « Культура

Кузбасса» на 2014-2024 годы – создание условий для устойчивого развития

экономики традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных

народов в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной

деятельности; развитие сферы образования, культуры, в том числе проведение

этнокультурных мероприятий, и медицинского обслуживания коренных

малочисленных народов; развитие и модернизацию инфраструктуры и

информационно – коммуникационных ресурсов в местах традиционного

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов

Доля граждан из

числа коренных

малочисленных

народов,

удовлетворенных

качеством

реализуемых

мероприятий,

направленных на

поддержку

экономического и

социального

развития коренных

малочисленных

процент 75 76 -

народов,  в общем

количестве

опрошенных лиц,

относящихся к

коренным

малочисленным

народам

Количество общин

и иных

объединений

коренных

малочисленных

народов,

получивших

поддержку на

развитие

традиционных

отраслей хозяйства

ед. 3 3 -

Количество

участников

мероприятий,

направленных на

сохранение культур

и традиционного

образа жизни

коренных

малочисленных

народов

чел. - 1000 -

                                                                                                             ».

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам                         Р.П. Апонькин